Página 1 de 1

Moção Nº 391/2023

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Cicero Aparecido de

Souza (Aparecido) que subscreve este documento, aprovam Moção de Aplausos a Sra. Aline

Borges de Barros da Mata.

JUSTIFICATIVA

            A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu vereador que subscreve este documento,

aprovam Moção de Aplausos.

A Sra. Aline Borges de Barros da Mata, com 20 anos experiência profissional, antes
de assumir mais este desafio na carreira, a jornalista Aline Barros trabalhou por oito anos em
grandes emissoras de televisão, como Globo, SBT e Rede TV, migrando aos poucos para a
Assessoria de Imprensa e Marketing Político.

Entre um trabalho e outro, a jornalista formada pela Universidade Paulista buscou se
especializar cada vez mais, graduou-se em Comunicação de Multimeios pela Universidade
Anhembi Morumbi (UAM), após realizou uma Pós-Graduação em Ciências Políticas pela
(USP) e durante a pandemia concluiu mais uma Pós-Graduação em Marketing Digital (FGV).

Aline trabalhou em diversas prefeituras e câmaras municipais da região Oeste, além de
assessorar figuras públicas a nível Estadual, Federal e Governo de São Paulo, somando 15 anos
de vida política e funcionalismo público.

Tornou-se uma empresária de sucesso e montou sua agência de comunicação, marketing
e eventos, onde em conjunto sua equipe realizava diversos trabalhos de campanhas eleitorais,
além de atuar no poder público.

Contudo, em paralelo resolveu abrir o Jornal e deixar sua marca entre as cidades. O start
aconteceu em 2018, e até o momento tem se tornado uma das grandes referências digitais na
região, até mesmo porque, o site traz uma identidade visual arrojada e jovial, além de bater 2
milhões de acesso, segundo o Google Analytcs. Já as redes sociais, os números são bem
expressivos com 800 mil views e o engajamento alto, por ter uma atuação full time e um
conteúdo pautado direto da redação com muita responsabilidade.

Em comemoração ao dia do Jornalista, Aline Barros recebeu o prêmio destaque do ano
2023 pela Asemorig (Associação Empresarial dos Órgãos de Imprensa da Grande SP),
concorrendo com grandes nomes e personalidades da TVs, Rádios e outras mídias. Atualmente,
Aline Barros é membro e do corpo das diretorias da Asemorig (Associação Empresarial dos

M
oç

ão
 N

º
39

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
50

9/
20

23
 -

 0
3/

05
/2

02
3

13
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
F

U
F

-J
X

C
E

-Z
H

G
3-

33
73

Página 2 de 1

Órgãos de Imprensa da Grande SP), da Amecom (Associação Metropolitana de Comunicação)
e da SP Regional que atua com os grandes veículos de comunicação do Estado de São Paulo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de maio de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

M
oç

ão
 N

º
39

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
50

9/
20

23
 -

 0
3/

05
/2

02
3

13
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
F

U
F

-J
X

C
E

-Z
H

G
3-

33
73

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFUFJXCEZHG33373, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XFUF-JXCE-ZHG3-3373

M
oç

ão
 N

º
39

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

05
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
50

9/
20

23
 -

 0
3/

05
/2

02
3

13
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 X
F

U
F

-J
X

C
E

-Z
H

G
3-

33
73

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XFUFJXCEZHG33373
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XFUFJXCEZHG33373
		2023-05-03T13:31:56-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura